pubblicate e, richiesto delle cose dette prima come si dice sopra, da detto Ser Giovanni soldato suddetto, come sopra è chiaro, apposi il mio solito sigillo.

## 1.2 Testo latino

In dei nomine. Amen. Hec est quedam condempnatio corporalis et Sententia condempnationis corporalis lata, data et habita in hiis | scriptis, sententialiter pronumptiata et promulgata per Magnificum et potentem virum Laurentium de Surdis de Urbe, | honorabilem capitaneum et conservatorem pacis Civitatis tudertine eiusque comitatus, fortie et districtus, pro Sancta Romana Ecclesia | ac pro Sanctissimo i Christo patre et domino nostro domino Martino, divina providentia papa Quinto sub examine egregij | et jurisperiti viri domini Tomasij de Castiglione Retino, Judicis mallefitiorum prefati domini Capitanej, nec non cum consensu, | voluntate et deliberatione generosi legumdoctoris domini Petrj de Ricchardinis de Urbe, collateralis dicti domini capitanej. | Et scripta, lecta, vulgarizata et publicata per me Novellum Scuderij de Vassano publicum notarium et nunc notarium et offitiale | mallefitiorum prefati domini capitanei ad dictum offitium per ipsum dominum capitaneum inter alia deputatum, sub anno domini M<sup>o</sup> | cccxxviii. Indictione VI, tempore Sanctissimi in Christo patris et dominj nostrj dominj Martinj divina providentia pape Quinti, die et mense | infrascriptis.

Nos Laurentius capitaneus predictus sedentes pro tribunali ad nostrum solitum banchum iudicis mallefitiorum, infra positum | et confinatum ubi similes condemnationes corporales et sententie condemnationum corporalium darj et proferrj solent, infrascriptam condemnationem | corporalem contra infrascriptam Mactheutiam Francisci pro infrascriptis mallefitiorum culpis, excessibus et delictis per ipsam factis | et commissis, et perpetratis damus et in hijs scriptis sententialiter proferimus in hunc modum, videlicet: |

Mactheutiam Francisci de castro Ripabianche comitatus tuderti, popularem et pro populari habitam et reputatam secundum formam | Statutorum communis Tuderti, feminam male conditionis vite et fame, publicam incantatricem, facturariam et maliariam et stregam, | contra quam per modum et viam inquisitionis formaliter processimus, in eo, de eo, et super eo quod fama publica, precedente et | clamosa insinuatione referente, non quidem a malivolis et suspectis sed potius a veridicis et fide dignis | hominibus et personis, non semel tantum sed sepe sepius ad

aures et notitiam prefati domini capitanej et eius curie auditum |  
pervenit quod dicta Mactheutia deum pre oculis no habendo, sed potius  
jnimum humani generis sub M°cccc°xxvj°, | xxvij°, xxviii° et ultra  
usque per tempus sue vite quo discretionem habuit pluries et infinitis  
vicibus, incantavit corporis | ac capitis et aliorum membrorum patientes,  
tam personaliter quam etiam signa sibi portata prout sunt zone, cappelle  
et | cum similia, pro supradictis et alijs infirmitatibus, cum spandis  
mensurando dictas zonas et suas incantationes dicendo | pluribus et  
diversis personis diversorumque locorum. |

Item non contenta predictis, se mala malis addendo, diabolico spiritu  
instigata, sub M°cccc°xxvj° et a dicto tempore citra, ultra | viginti  
vicibus incantavit spiritatos ac fantasmata habentes ipsos personaliter  
existendo coram ipsa, vel ipsis | absentibus zonas vel alia signa  
ipsorum, ista verba dicendo, videlicet:

Omne male percussiccio,  
omne male stravalcaticcio, |  
omne male fantasmaticcio  
deccho et togla  
et la terra la recoglia  
et non noccia ad cristiano.

Que verba ter patienti | dicit vel ter cum spandis mensurando zonam,  
qua mensurata, si esset magna, per tres spandas in unam | redit. Et  
supradictis verbis dictis, tenendo quandam candelam in manibus  
accensam, in terram expuit ter. |

Item non contenta predictis, diabolico spiritu instigata, set mala malis  
addendo a. M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvj<sup>o</sup>, citra usque in presentem diem, | quam  
plurimos et plurimos incantavit dolores patientes membrorum ista verba  
dicendo, videlicet:

Nel nome del padre, del figlio et de lo Spiritu sancto  
et de Madonna Sancta Maria con omne sancto  
et de sancto Pietro,  
che omne male torni adreto |  
et de sancto Benedecto  
che fu medico de Christo  
che medicò  
et non rencapitò  
non tolse medicatura  
per la Sancta Scriptura,  
per la luna | et per lo sole,  
per Dio nostro Signore,

che tu mucci maladecta  
et non ti folcere in carne benedecta,  
vanne in fondo de mare |  
che questa anima non po' più sufferire  
et ne durare ne mondeschi,  
né cima non ce mecti,  
né dogla ne piume |  
né più vitio non cogla.

Que verba suprascripta ter dicit. |

Item non contenta predictis set mala malis addendo supradicto  
M°cccc°xxvj° et citra, quam plurimos dolores corporis patientes  
| incantavit, dicendo ista verba, videlicet:

Lumbrica, lumbricaia  
che tieni core et anima,  
che tieni polmoncelli,  
che tieni fecatelli,  
che tieni | mena naso,  
che tieni mena capo,  
che tieni mena piedi,  
che tieni omne bene,

Santa Susanna  
de fore li nne manda, |  
Sancta Jolecta  
de fore li nne gecta,  
Sancta Bruna  
torna al cielo  
de fore linne gecta  
ad uno ad uno  
finchè ce ne sta | niuno. Amen.

Que verba ter dicendo proiecit tria grana salis in jgne. |

Item non contenta predictis, set mala malis addendo, diabolico spiritu instigata fantasmaticos seu spiritos habentes ad | ipsam pro remedijs accedentes quam pluries docuit ut haberent ossum paganum, hoc est sepulorum sine bacti | smo et portarent ad quoddam trivium et ibi ponendo illud os dicendo novem pater noster cum novem | ave mariis at etiam dicendo ista verba, videlicet:

Osso pagano ad questo et tolli  
et tu larecoglj

Quo facto sic peragens, | stet per novem dies ante quam redeat per  
viam illam et quod si ibi infra illos dies rediret fantasma illa ad ipsam |  
rediret. Quod sic fecit cuidam de (Sancto) Martino comitatus Perusij qui  
semifatuus erat nam super quadam sepultura | dormiendo infantasmatus  
erat, quod fecit in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvj<sup>o</sup>, vel circa. |

Item non contenta predictis set mala malis addendo ante adventum  
fratris Bernardinj, multis ac diversis personis diversisque vicibus  
deguastavit facturas seu malias. |

Item non contenta predictis set mala malis addendo diabolico spiritu  
instigata quam plurimos ad ipsam euntes ex mulieribus | filocacthos  
instruxit ac rededium prebuit, ipsis dando herbam vincham incantatam  
incantationibus suis ut comedere | daret amansit ipsorum ac etiam ut  
acciperent loturam manuum et vultus ipsorum et ipsis potui darent si |  
voluntatem ipsarum optinere vellent et amorem ipsarum in ipsos  
dirigerent, quod pluries a tempore quattuor annorum citra usque in  
presentem diem fecit. |

Item quod non contenta predictis, set mala malis addendo, ante adventum fratris Bernardinj ad civitatem tudertinam et in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> | xxvj<sup>o</sup> et M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> pluribus et pluribus vicibus ac diversis personis diversorumque locorum facturas fecit cum capillis, | petijs involutis, mictendo sub hostijs ac lectis ut uxores deligerentur a viris et e converso, dicendo hec verba, videlicet : |

Io non te vego ma veduto ta  
chi et core del corpo furato ta:  
sta folto, come stecte Christo nel sepulcro,  
sta fisso | come stecte Christo crucifisso,  
torna a la patria mia  
come tornò Christo a la madre sua.

Que verba operantur ut | viri faciant voluntatem mulierum et e converso. |

Item non contenta predictis set deum pre oculis non habendo diabolico spiritu instigata, sub M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvj<sup>o</sup> cum quidam annegatus | esset in Tiberj, convenit cum quondam stipendiario Bracchij qui nominabatur Cortona, de civitate Cortona, ut ipse | Cortona accederet ad

dictum hominem in Tiberj submersum et de carnibus cum pinguedine dicti submersi acciperet | et ad ipsam portaret ut ipsis carnibus decoctis licorem faceret, qui Cortona sic fecit et ad ipsam portavit | et de licore vel olio ex dictis carnibus fecerunt, quod olium operatum fuit pro doloribus et vulneribus personarum. |

Item non contenta predictis set mala malis addendo, quod sub M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvj<sup>o</sup> cum quedam femina cuiusdam presbiterj | de castro Podij comitatus Urbeveteris accessit ad dictam Mactheutiam dicendo quod dictus suus presbiter ipsam non | diligebat nec rem cum ipsa diu habuerat, jmo cotidie verberabat, et rogasset ipsam Mactheutiam ut remedium | aliquod preberet ut in amorem suum converteret, ipsa Mactheutia dixit ut faceret quandam jmaginem | cere et ipsi portaret; que femina, sic peracto, dictam jmaginem ad dictam Mactheutiam portavit. Que jmagine | habita per ipsam Mactheutiam uan cum dicta femina posuerunt super quodam latere jgneo et ipsa ymago paulatim | consumabatur, et ipsa Mactheutia dicebat dicte femine quod infrascripta verba diceret, videlicet:

- | Como se distrughe questa cera cossi se possa distrugere el core dell'amor mio perfino che farà la volontà mia. -

Quo facto, aliquo tempore | pertransacto, dicta femina ad dictam  
Mactheutiam redivit dicendo quod quicquid a dicto suo presbitero  
voluerat optinuerat | et quod ipsum in amorem suum reconverterat. |

Jtem non contenta predictis set mala malis addendo sub M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xx<sup>o</sup>  
cum quidam vir et uxor de castro Collismedij | comitatu tudertini,  
accessixet ad castrum Ripebianche, dicta uxor accessit ad dictam  
Mactheutiam, conquerendo | de suo viro et dicendo quod ipse male  
pertractabat eam ipsam Mactheutiam rogando ut daret sibi aliquod  
re | medium ut viro suo munera retribueret propter tot et tanta vilipendia  
que sibi cotidie inferebat, et ipsa Mac | theutia dedit predicte mulierj  
unum ovum et herbam que vocatur costa cavallina et dixit quod simul  
| coqueret et daret ad comedendum dicto suo viro et infatuaretur per  
aliquos dies et ita dicta mulier | fecit et dictus vir infatuatus tanquam  
furiosus per tres dies extitit. |

Jtem non contenta predictis, set mala malis addendo, diabolico spiritu  
instigata in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> cum quedam mulier, | nomine Catarina,  
comitatus Urbeveteris accessixet ad dictam Mactheutiam dicendo se  
habere virum parum ipsam | diligentem et cotidie ipsam verberantem,

rogavit ipsam Mactheutiam ut remedium preberet, que Mactheu | tia dixit  
ut quandam ymaginem cere faceret et ad ipsam portaret, quam  
ymaginem per dictam Mactheutiam | habita ipsam ymaginem, dicta  
Mactheutia circumdavit cum accia puelle virginis, et dixit ipsi Catarine |  
quod dictam ymaginem poneret sub lecto dicti sui viri, dicendo ista  
verba, videlicet:

Sta in the  
come stecte Christo | in sé  
sta fixo  
come stecte Christo crucifixo,  
torna ad me  
come tornò Christo in sé,  
torna a la volontà mia, |  
come tornò Christo a la patria sua.

Que verba dixit ter dicenda fore et dictam ymaginem poni debere ad  
capud lecti dicti suj virj et ipsum reduceret ad omnem suum amorem et  
voluntatem. |

Jtem non contenta predicti, set mala malis addendo sub M<sup>o</sup>ccccxxvij<sup>o</sup>  
de mense martii cum ad ipsam Mactheutiam accessixet | quidam juvenis

diligens quandam juvenem amansiam suam quam diu in uxorem habere  
| optaverat et non valens ipsam habere, cum consaguinej dicte amansie  
sue nolebant consentire set alteri in | coniugem dare volebant, quesivit  
remedium ab ipsa Mactheutia ut posset ita et taliter operari | ut predicti  
sponsus et sponsa numquam insimul bonum habere possent nec etiam  
invicem valerent se coniungere, | que Mactheutia, spiritum diabolicum  
pre oculis habendo, dixit prefato juveni ut haberet quandam candelam |  
benedictam accensam et ipsam retineret in quodam trivio et dum dicta  
sponsa iret nuptiis, ipsam candelam | exstingeret et piegaret dicendo  
infrascripta verba et alia peiora diabolica, videlicet:

Come se piega questa candela in | questo ardore  
cossì lo sposo et la sposa  
non se possa mai conjungere in questo amore.

Quo facto | dixit illam candelam sic piegatam reponi debere in loco tuto  
et quanto tempore sic piegata duraret, | tanto tempore vir et uxor starent  
quod numquam simul coniungi possent, quam facturam pluribus et  
diversis vicibus | fecit ac pro aliis operata fuit. |

Item jn eo, de eo et super eo, quod non contenta predictis set mala  
malis addendo, in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense maj | cum quedam mulier

de castro Paccianj, comitatus Perusij, ex quodam filocacto ad ipsam  
Mactheutiam | accessit querens ab ea remedium faciendi ut ex illo quem  
diligebat, quicquid vellet optinere posset, | prefata Macteutia sibi dixit  
quod arundines caperet et arderet et de pulvere ipsarum daret ad  
bibendum | et comedendum cuicuique diligeret et optineret quicquid  
vellet ab ipso. |

Item non contenta predictis set mala malis addendo, sub  
M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense decembris, cum quedam Johanna | de castro  
Sancti Martini, comitatus Perusij, accessisset ad ipsam Mactheutiam cum  
ipsa conquerendo de viro suo quem | concubina retinere dicebat ac  
insuper rogando dictam Mactheutiam ex eo quod dictus suus vir ipsam  
Johannam | non diligebat set male pertractabat ut consilium sibi daret ad  
integrandum amorem dicti sui viri, dicta Mactheutia | sibi dixit ut  
haberet quendam arundinum et cum cuccharo nutritum ad  
comedendum daret dicto suo viro | ac etiam lavaret ipsi sibi pedes et  
aquam illam in vino mistam potui sibi daret. |

Item predictis non contenta, set mala malis addendo dixit cuidam  
mulierj de Merchatello petenti ab ipsa | remedium ut virum suum ipsam  
parum diligentem, set magis cum alijs mulieribus conversationem

habebat, | ut de suismet capillis acciperet et combureret et in pulverem redactos daret in potu vel in cibo | viro suo, quo facto ab eo diligeretur, quod fecit in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij de mense octubris. |

Item in eo de eo et super eo, non contenta predictis, set mala malis addendo, ipsa Mactheutia prebuit multis | et infinitis mulieribus ab ipsorum viris verberatis ab ipsa remedium querentibus ut ipsas diligant et voluntatem ipsarum faciant, silicet ut accipiant herbam que vocatur costa cavallina et pulverizent | et potui vel ad conmedendum viribus ipsarum dent, ista verba dicendo, videlicet:

Io te do ad bere questo al nome de fantasma |  
et delli spiriti incantati  
et che non possa dormire et ne posare  
perfinchè facci quello che te vo | glo comandare.

Quod fecit in pluribus et diversis locis et maxime de comitatu Perusij, sub M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense junij, julij, augusti, septembris et octubris. |

Item in eo de eo et super eo, predictis non contenta set mala malis addendo, M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense decembris cum quidam | de castro Panicalis comitatu Perusij, accesserint ad ipsam Mactheutiam portantes

pennam in quadam petia | ligatam quam dicebant invenisse in quodam  
piumacio et dicentes sibi ut videret si erant facture nam | dicebant se  
habere quendam nepotem ipsorum in dicto castro Panicale quem  
credebant facturatum quia fatuando | ibat et in piumacio super quo ipse  
dormiebat dictam pennam sic involutam reperierant, dicta Mactheutia |  
dictam pennam in manibus suis accipiendo ac incantando, dictas facturas  
destruxit et illis precepit ut | ad dictum castrum Panicalis reportarent et  
ibi arderent. |

Item in eo de eo et super eo, predictis non contenta in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup>  
de mense novembris quedam mulier uxor cuiusdam qui | vocatur el  
poverello de Castro Dirute accessit ad ipsam Mactheutiam dicendo quod  
habebat quandam | suam filiam infirmam ex qua infirmitate liberari non  
poterat et quod credebat quod etiam sue filie essent facte | facture a  
quadam alia muliere cum cuius viro dicta sua filia pluries concubuerat et  
ipsa Macthe- | utia dixit sibi quod in domo sue filie, sub limitare hostij  
perquireret et ibi inveniret facturas et | ipsas arderet. Quo facto, paucis  
diebus elapsis, predicta mulier una cum viro dicte sue filie ad | ipsam  
Mactheutiam accesserunt ac dixerunt quod sub dicto limitare hostij

invenerant tria animalia | nigra ut mures in stuppa lini et canapis  
involuta et ipsa arserunt prout dicta Mactheutia | dixerat.

Item in eo de eo super eo, predictis non contenta set mala malis  
addendo, diabolico spiritu instigata, M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> | xxvij<sup>o</sup> de mense  
decembris, cum ad ipsam Mactheutiam accesserit quedam comitatina,  
dicendo prefate | Mactheutie quod diligebat quondam virum et quod, si  
sibi possibile esset, libenter commictere vellet hodium | ut dictus vir,  
relicta uxore, ipsam diligeret et ut possit quicquid vellet optinere prefata  
Mactheutia dissit ipsi mulierj ut sibi ipsi lavaret manus et pedes  
retrossum cum ipsis | reversatis at genibus flectis pedes retrossum  
revolutis et sic lotis, acciperet aquam illam et proiceret | ubi vir et uxor  
pertransirent animo, proposito et fide hodium generandi inter ipsum  
virum et uxorem. | Que mulier sic fecit et ipsi Mactheutie retulit quod  
dicta aqua hodium inter virum et uxorem | generaverat adeo quod infra  
terminum ab ipsa positum numquam invicem videre se potuerunt set  
hodie se habuerunt. |

Item in eo, de eo et super eo, non contenta predictis set mala malis  
addendo, in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense septembris prefata | Mactheutia

aqua de coctione triginta herbarum ex quibus susurrum fecerat ciudam infirmo | qui de tota persona deperdito ambulare non valenti, ad ipsam Mactheutiam portato ut ipsum liberaret, | proiecit in strata in dicto castro Ripebianche ut aliquis, super dicta aqua pertransiens, dictam infirmitatem caperet et ex ipsa infirmitate affligeretur et ab illo infirmo cui ex illa coctione fecerat | susurrum illa infirmitas cessaret.

Quod scienter, appensate at dolose fecit et animo nocendi et ex lucro | percepto.

Item in eo, de eo, et super eo, predictis non contenta, dicta Mactheutia pluries et pluries, diversis temporibus, | de diversis personis diversis locis incantationes fecit causis supradictis et pluribus et pluribus hominibus et | feminabus diversorum locorum, diversisque temporibus facturas ac malias fecit, animo ipsis nocendi et | prava intentione, jnemicum humani generis pre oculis habendo. |

Item in eo, de eo, et super eo, quod non contenta predictis sed mala malis addendo quod dicta Mactheutia, spiritu diabolico instigata, deum | pre oculis non habendo, in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense maij cum quedam mulier nomine Catarina de castro Plebis accessisset ad ipsam, | ut

remedium daret ne posset ingravidari, cum nondum nupta esset et pluries concubuerat cum quodam presbitero de dicto castro, | et sperabat cotidie cum ipso rem habere et timebat quod si casus contingeret ipsam ingravidari, ne vituperaretur et ne ad notitiam | suorum consanguineorum perveniret, prefata Mactheutia dixit ut acciperet unguam mule ac ipsam combureret et in pulverem | redigeret, et dictam pulverem cum vino biberet, dicendo ista verba videlicet :

Io te piglo nel nome del peccato  
et del demonio maiure  
che non | possa may appicciare più. |

Item in eo, de eo, et super eo, predictis non contenta, set mala malis addendo, diabolico spiritu instigata, quam pluries et pluries ivit stregatum | infantes devastando, sanguinem ipsorum lactantium sucando pluribus et diversis locis ac temporibus, ac etiam pluries accessit una | cum alijs streghis ad nocem Beniventi et ad alias noces unguendo se cum quodam unghuento facto ex pinguedine ultoris, san- | guine noctule et sanguine puerorum lactantium et alijs rebus, dicendo:

Unguento, unguento  
mandame a la noce de Benivento, |

supra aqua et supra ad vento

et supra ad omne maltempo.

ac insuper postquam se unxit invocando Luciferum, dicendo hec verba,  
videlicet:

| O, Luci- | bello,

demonio dello inferno

poiché sbandito fosti,

el nome cagnasti

et ay nome Lucifero maiure,

vieni ad me o manda | uno tuo servitore.

Et immediate coram ipsa apparet quidam demon in formam jrçi et ipsa in musipulam conversa, super | ipso jrcho equitando ad dictam nocem semper per fossatos eundo, vadit ut fulgur sufflando et ibi invenit quam plurimas | stregas et ipsos incantatos ac demones infernales et Luciferum maiorem, qui presidendo precipit ipsi et alijs ut vadant | circumquamque ad infantes destruendos et alia mala facienda, et tunc Mactheutia, post preceptum sibi factum, pluribus et diversis vicibus quotiens ibi adfuit ab ipsis diabolis instigata et informata accessit ad quam plurimos aniculos | et aniculas destruendo, sucando sanguinem

ipsorum per gulam et in nasum ipsius dictum sanguinem portando ut  
supra | dictum unghuentum facere possit. |

Item in eo, de eo et super eo quod predictis non contenta set mala  
malis addendo et inimicum humano generis pre oculis habendo in  
M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxij<sup>o</sup> | de mense septembris, dicta Mactheutia, ut supra strega  
effecta, accessit ad castrum Montis Falcj ad domum cuiusdam mu-  
|lieris que vocaturl'Andreutia existentem in burgo dicti castri et unum  
suum filium nondum anniculus sucavit | et percussit, ex qua percussione  
et sucaxione, dictus anniculus infirmatus est et consumptus parum  
crevit. |

Item in eo, de eo et super eo, quod predictis non contenta set mala  
malis addendo, in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup> de mense maij, ipsa Mactheutia, |  
strega effecta ut supra in forma musipule una cum quadam sua sotia  
strega, accesserunt ad castrum Canalis, comitatus | Tuderti, ad domum  
cuiusdam mulieris nomine Andrellina que habebat unum suum filium  
nondum sex mensium et ipsum sucaverunt et percusserunt prout supra  
solite sunt facere. |

Item in eo, de eo et super eo, quod predictis non contenta set mala malis addendo, quo millesimo predicto, de mense augusti adcessit | ad quandam villam existentem prope castrum Antrie, comitatus Perusij, ad domum cuiusdam Angelini de dicta villa et, | ut supra strega effecta, sucavit quendam suum filium octo mensium vel circa. |

Item in eo, de eo et super eo, quod predictis non contenta, set mala malis addendo, de anno proxime preterito de mense augusti ut | supra strega effecta sucavit et percussit quandam filiam mensium sectem vel circa cuiusdam Andreutij et Cata- | rine de castro Rotacastelli, comitatus Urbeveteris. |

Item in eo, de eo et super eo, quod predictis non contenta, in M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxij<sup>o</sup> de mense maij in die jovis, accessit stregatum | ad villam Rotelle, comitatus Urbeveteris et ibi ingressa fuit domum cuiusdam Mecharelli de dicto loco in qua in- | venit quandam filiam dicti Mecharelli dormientem in quadam culla existente prope lectum dicti Mecharelli | et ipsam suam filiam percussit ac sucavit prout ipsa solita est facere. |

Item quod dicta Mactheutia supra proxime dicta facit et ad dictam nocem Beniventi vadit dumtaxat sex mensibus | anni silicet, de mense aprilis, maij, augusti, septembris, martij et decembris, et in tribus diebus in edomoda silicet, | in die jovis, sabati et in die dominico. |

Et predicta omnia et singula, singulis referendo, commissa et perpetrata fuerunt per supradictam Mactheutiam, | supradictis locis et temporibus et in dicto castro Ripebianche, comitatus tudertini, contra voluntatem personarum quibus nocuit et in earum grave | dampnum et preiudicium et in obprobrium et vilipendium dey et omnium Sanctorum, et contra jus divinum et bonos mores | et contra formam juris Statutorum, et ordinem comunis Tuderti.

Et quia constat nobis et nostre curie, predicta omnia et singula in dicta in- | quisitione contenta, vera esse et fuisse locis et temporibus in ipsa inquisitione contentis per veras et legitimas confessiones dicte | Mactheutie inquisite coram nobis et nostra curia, in iudicio sponte et legitime factas.

Et sic sponte confessa fuit, | et dixit se carere omni defensione ac termino renuntiavit.

Cui tamen Mactheutie inquisite datus et assignatus fuit certus terminus | iam elapsus ad omnem ipsius defensionem faciendam de predictis. Et nullam fecit ipsa nec alter per ea prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et latius continetur, jdcirco : |

Nos Laurentius Capitaneus predictus pro tribunali sedentes ut supra, sequentes et sequi volentes in predictis et circha predicta et | quolibet predictorum formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Tuderti et arbitrium nobis in hac parte concessum, per formam dictorum Statutorum, | quod predicta Mactheutia, coram nobis personaliter constituta, ne de eius malitia vel nequitia valeat gloriari et aliis | cupientibus similia tentare, transeat in exemplum, mitria suo capiti imposita ac manibus suis post terga | ligatis, ponatur super quodam asino et ducatur et duci debeat personaliter ad locum publicum iustitie consuetum ubi similes iustitie fierj consuerunt vel ad quemcumque alium locum dicte civitatis intus vel extra, prout videbitur et placebit | nobili viro ser Johanni domini Antonij de Sancto Nazario de Papia, nostro socio militi et ibidem igne conburatur | ita et taliter quod penitus moriatur et eius anima a corpore separetur in hijs scriptis sententialiter

condempnamus omni meliorj | modo, via, jure et forma quibus melius  
de jure possumus et debemus. |

Et quia parum prodesset sententias fieri nisi debite executioni  
mandarentur jdcircho : |

Nos Laurentius Capitaneus predictus pro tribunali sedentes, ut supra  
commictimus, imponimus et mandamus ser Johanni domini | Antonij de  
Papia, nostro sotio militi, presenti, audienti et jntelligenti quatenus vadat  
una cum nostra familia | et dictam Mactheutiam, mitria suo capiti  
imposita ac manibus post terga ligatis ponat, vel poni faciat super  
quodam asino, | ducat et duci faciat personaliter ad locum publicum  
justitie consuetum ubi similes justitie consueverunt vel ad quem-  
|cumque alium locum dicte civitatis, intus vel extra, prout videbit et  
placebit dicto ser Johanni militj et ibidem | igne comburatur ita et taliter  
quod penitus moriatur et eius anima a corpore separetur ad hanc nostram  
sententiam | exequendam, de cuius executione nobis fidem faciat per  
publicum jnstrumentum et omnia alia dicat et faciat | que dicere et  
facere tenetur et debetur secundum formam Statutorum et  
ordinamentorum dicte civitatis Tuderti. |

Lata, data et in hijs scriptis sententialiter pronumptiata et promulgata fuit dicta condempnatio corporalis | et Sententia condempnationis corporalis per supra dictum dominum Capitaneum pro tribunali sedentem ad eius solitum banchum iuris mallefitiorum, ut moris est ubi | similes sententie corporales solent dari et proferri, positum et collocatum in sala magna inferiorj palatij novi residentie dicti domini capitanei, quod pala- | tium positum est in civitate Tuderti, in regione Sancte Prasedis et paroecia Sancti Laurentij iuxta plateam comunis, palatium dominorum Priorum | et alia latera, in publico et generali consilio dicte civitatis, sono campane voceque preconis emixa, more solito convocato, congregato | et choadunato in dicto palatio, et scripta, lecta, vulgarizata et publicata per me, Novellum Scuderij de Vassano | publicum notarium et nunc notarium et offitiale mallefitiorum prefati dominj capitanej, per ipsum dominum capitaneum, inter alia offitiale | specialiter deputatum sub anno domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvij<sup>o</sup>, indictione VI, tempore Sanctissimi in Christo Patris et domini nostrj dominj | Martinj, divina providentia dignissimi pape quinti, die XX, mensis martij, presentibus Ser Polidoro Todini, notario camere | cum quo dictam copiam ascultavi et similem copiam dimisi, Ser Latino Ser Corradini, Ser Gaspare Ser Johannis, Ser

Andrea | Laurentij et Costantio Mannutij et Macteutio tubatore de  
Tuderto testibus habitis, vocatis, et rogatis. |

Et ego Novellus Scuderij de Vassano, publicus Imperiali auctoritate  
notarius et officialis mellefitiorum | prefati domini Capitaneij, per ipsum  
dominum Capitaneum ad dictum offitium inter alia exercendum  
specialiter deputatum, | predictis omnibus et singulis interfui et rea  
rogatus scribere, scripsi legi et publicavi, de mandato dicti domini  
capitaneij, | signumque meum apposui consuetum. |

Signum meum Novelli (S. T.) notarij predicti. |

Eodem Millesimo, indictione, et die xx mese martij, supradictus Ser  
Johannes, sotius miles supradicti domini capitanei | statim post  
commissionem sibi, ut supra factam a dicto domino capitaneo, jens et  
rediens retulit supradicto domino capitaneo | se ivisse una cum suis  
officialibus et familiaribus et dictam Mactheutiam condempnatam, mitria  
suo capiti imposta | ac manibus suis post terga ligatis, posuisse et poni  
fecisse super quodam asino, duxisse et duci fecisse ad locum | publicum  
justitie consuetum et ibidem in personam dicte Mactheutie condempnate

fecisse et fieri fecisse dictam | executionem corporalem prout supra a dicto domino capitaneo habuit in mandatis, in sua commissione plenius et latius | continetur, rogans me Novellum notarium infrascriptum ut de predictis et quolibet predictorum publicum conficere instrumentum. Que | executio corporalis facta fuit per dictum militem, presentibus Alvisio Raynaldi de regione Nidole et paroecia Sancti | Felicis, Geliello Marcutij de regione Vallis et paroecia Sancti Salvatoris, Petro Simonis de regione Vallis et paroecia | Sancti Quirici et Petro Johannis de regione Camuccie et paroecia Sancte Marie, testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis. |

Ego Novellus Scuderij de Vassano, publicus imperialj auctoritate notarius, et nunc notarius et officialis mallefitiorum | prefati domini Capitanei, ad dictum officium per ipsum dominum Capitaneum inter alia specialiter deputatum predictis omnibus et singulis interfui, | et, ea rogatus scribere, scripsi et publicavi et, de predictis, ut supra dictum est, rogatus a dicto Ser Johanne milite predicto, ut supra patet, Signum- | que meum apposui consuetum. |

**Schema delle persone che si recano da Matteuccia a Ripabianca :**

<b>ANNO</b>	<b>PERSONE</b>	<b>LUOGO</b>
1420	due coniugi	Collemezzo (contado di Todi)
1426	un tale	<u>San Martino</u> (contado di Perugia)
1426	un tale soprannominato Cortona alle dipendenze di Braccio da Montone	Cortona
1426	una donna amante di un prete	<u>Prodo</u> (contado di Orvieto).
1427	una donna di nome Catarina	contado di Orvieto
1427* settembre	un paralitico	
1427 ottobre	una donna	<u>Mercatello</u>
1427 novembre	una donna moglie di uno detto "il poverello"	<u>Deruta</u> (contado di Perugia)
1427* dicembre	una contadina	
1427 dicembre	alcune persone	Panicale (contado di Perugia)
1427 dicembre	una donna di nome Giovanna	<u>San Martino</u> (contado di Perugia)
1427* marzo	un giovane innamorato	
1427 maggio	una donna	<u>Pacciano</u> (contado di Perugia)
1427 maggio	una donna di nome Catarina	<u>Pieve</u>